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Értesítjúh tisztelt előfizetőinket, hogy pénzbe- 
szedőt, nem alkalmazunk, mert az lapunkat túlságo­
san megdrágítaná; de éppen azért arra kérjük elő­
fizetőinket, hogy úgy hátralékaikat. mint előfizeté­
seiket a megküldött körlevélben foglaltak szerint 
minél előbb beküldeni szíveskedjenek.

Előfizetést egyelőre csakis az év végéig fogad­
hatunk el, mert a kiszáiitíthatatlan áremelkedései; 
kalkulációinkat minduntalan felborítják. Lapunk 
előfizetési ára egy hónapra egyezer korona.

Az 1923. évi XXXI1Í. törvénycikk 
ismertetése. *

A jövedelem- és vagyonadóról.

Még sohasem kezdődött törvény az adózó fiilére 
nézve olyan bájos csengésű mondattal, mint ez, mi­
kor azt mondja, hogy a jövedelemadónak meg a va­
gyonadónak az 1922. és 1923. évre való kivetése el­
marad, amely mondásból az ember szívesen azt érti 
ki, hogy akkor az adószedés, illetőleg az adófizetés 
is elmarad. Pedig biz1 az nem úgy van. Csak az adó­
kivetés régi formája marad el, de maga az adókive­
tés megmarad, csak más lesz a formája, amennyi­
ben most nem azt kutatják, hogy az 1921. évben ki­
nek mennyi volt a jövedelme, illetőleg a vagyona, 
hogy azután annak alapján vethessék ki az új 
adót, hanem csak egyszerűen azt keresik, hogy ki­
nek mennyi volt a jövedelme, illetőleg vagyonadója
1921- ben s aztán megint azt vetik ki, még pedig
1922- re_ötszörösen, 1923-ra pedig húszszorosán.

Ebből az következik, hogy ha az 1921-ik évi
adókivetéskor valamely hiba csúszott be a műve­
letbe, az most ötszörösen, illetőleg húszszorosán 
fogja terhelni az adózót. Ha ehez még hozzávesz- 
sziik azt is, hogy az adózók jórésze még az 1921-iki 
adóval sincs tisztában s hogy ennélfogva bizo­
nyos ijedtség fogja el őket a kivetésnek puszta hí­
rére, akkor arra a következtetésre kell jutnunk, 
hogy ez a két évi adókivetés nem megy végbe olyan 
símán, mint amilyen lágy tónusban kezdődik a tör­
vény.

Számot vetett úgylátszik — a törvény is óz­
z-e a lehetőséggel, amikor 9 pontban azt magya- 
iazza, hogy miképpen lehet az előforduló sérelme­
zi t reparálni. Azzal kezdi, hogy ha abban az adó­
alapban. am Ívre az 1921-ik évi adót kivetették, 
iiazhíi'tokb'il 'agy szőlőbirtokból származó jövede­
lem is volt, akkor a%1922-ik évi adót ötszörösnél ke- 
vesebbszeresre. az 1923. évit pedig hússzorosná! ke- 
vesebbsze; esro lehet venni. Hogy mennviszresre 
lehet vonni, azt majd a pénzügyminiszter fogja 
megállapítani.

Ha abban a nyers jövedelemben, melyet az
1921- ik évi adókivetésnél alapul vettek, házbirtok­
nak vagy szőlőbirtoknak a jövedelme is bennfog­
laltatott és ez a jövedelem az egésznek 90C -ánál 
töb'b, akkor többszörösen nem lehet az adót sem
1922- re, sem 1923-ra kivetni, csak egyszeresen, de ha 
az a házbirtok,- illetve szőlőinrtok-jövedelem az 
egész jövedelemnek 20 százalékánál kevesebb, ak­
kor a szorzószám leszállításának nincsen helye. Ez 
az intézkedés különösen kisközségekben jöhet alkal­
mazásba. ahol a korcsmákhoz rendesen egy kis in­
gatlan van kapcsolva.

Azt az 1921-ik évre kivetett adó alapjául szol­
gáló nyers jövedelmet csak abban az esetben veszik 
revízió alá, ha bármiképpen rájönnek arra, hogy 
egyes felszólamlási bizottságok területén h dytol"- 
niil vagy hasonló viszonyok között levő más terüle­
tekhez képest aránytalanul vetik ki az adókat, más 
különben pedig nem.

Az 1922. egész évre és az 1923. háromnegyed­
éért kivetett adót 1923 október végéig kell befizetni. 
A hátralevő egynegyed évit pedig az év végéig. Ez 
a terminus mindenesetre nagyon rövid és az iparos­
ság annak meghosszabbítása iránt máris mozgalmat 
indított.

Ha valaki jószántából 1923 június 30-ig már 
az 1922-ik évre is lefizetett annyi jövedelmi és va­
gyonadót, mint amennyi jövedelmi és vagyoni adót 
az 1921-ik évre vetettek ki. annak ezt az összeget 
most kétszeresen fogják beszámítani, továbbá, ha 
valaki jószántából 1923 június 30-áig az 1923. évre 
fizetett annyi jövedelmi és vagyonadót, amennyi az 
1921-re kivetett jövedelem- és vagyonadónak a fele,
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annak ezt az összeget most háromszorosan fogják 
beszámítani.

Az ötszörösen és húszszorosán előírt jövede­
lem- és vagyonadó helyesbítését 1924 január 15-éig 
lehet kérelmezni, de csak úgy, ha időközben vala­
mely jövedelemforrása az illetőnek megszűnt, vagy 
ki tudja mutatni, hogy az 1922-ik évi jövedelme nem 
teszi ki ötszörösét meg húszszorosát annak a jöve­
delemnek, mely annak idején az 1921. évi adókive­
tésnél alapul szolgált. Ilyen eljárás mellett majd 
egv új többszöröst fognak találni, mely azután al­
kalmas lesz az 1922-ik és az 1923 ik évre szóló adó 
kivetésére.

Aki jövedelmi, illetve vagyonadójának a he­
lyesbítését kérte, az addig is, míg az véglegesen 
megállapíttat ik, tartozik 1922-re 1921-ik évi adója 
ötszörösének, illetőleg 1923-ra ugyancsak az 1921. 
évi adó húszszorosának 60 százalékát már a fentebb 
megírt időben befizetni. Ha azután panasza elinté­
zést nyer és csakugyan kevesebb adót állapítanak 
meg terhére, mint helyesbítés nélkül róttak volna 
reá, akkor nem lesz kellemetlensége; de ha panasza 
alaptalannak bizonyul, akkor az időbeli"be nem fize­
tett 40 százalék után adópótlékot fizettetnek vele, 
ami a hátralékos összeg 10 százalékában van egye­
lőre megállapítva.

Ennyit tartottunk szükségesnek a legújabb 
adótörvényről elmondani, hogy olvasóink a törvény 
lényegére nézve tájékozódva legyenek. Az apró 
részleteket már a pénzügyi tisztviselők fogják ki­
dolgozni.

Még csak azt említjük fel. hogy ez a törvény 
az állami borital- és húsfogyasztási adókat meg­
szünteti s a községeknek adja. Erről azonban majd 
egy más alkalommal fogunk írni.

A záróra és az egyenlő elbánás.
Azzal mindenki tisztában van, hogy a sokféle 

üzem és üzlet záróráját szabályozni kell, mivel min­
den egyéni szabadságot alá kell vetni a társadalmi 
közérdeknek. De azt aztán el is várhatjuk minden 
hatóságtól, mint a közérdekek hivatott képviselői­
től és intézőitől, hogy hivatalos ténykedésük csak­
ugyan a közérdeket szolgálja, ne pedig egyes egyén, 
osztály, felekezet vagy csoport érdekét.

Sajnos, a múltból épségben fenmaradt közigaz­
gatásunk, melynek reformálását évtizedek óta hall­
juk ígérgetni, a záróin rendezésében ép oly sok pa­
naszra ad okot. mint egyéb közérdekű közigazgatási 
kérdésekben. A tetszetős jelszavakkal takart ön­

kénykedés és tudatlanság gyakran olyan szembe­
szökő módon mutatja az indokolatlanul tett intéz­
kedést, hogy lehetetlen fel nem háborodni akkor, 
mikor amiatt családok exisztenciája forog kockán.

Ez az önkényes eljárás különösen észrevehető 
a vendéglői, korcsmái és kávéházi záróránál, mely 
(Ízlelek e tekintetben még ma is a szélső ház szere­
pét viszik, mert egyaránt, éri őket is a gonoszság 
förgetege, a kapkodás szele, valamint az értetlenség 
hideg zápora.

Kitűnik ez mindjárt, mihelyest^ feltesszük a 
kérdést, hogy mi is a célja annak a zárórának? Nem 
más, mint az, hogy a napi munkában elfáradt tár­
sadalom az éjszakai nyugalomban új erőre kapjon 
a másnapi munkához. Ezt pedig csak_ úgy lehet el­
érni, ha egyesek tivomygzó kedvtöltését, mely a 
nemes cél elérését akadályozza, zavarja, minél sző­
kébb korlátok közé szorítjuk. Ezzel aztán egyesek 
erkölcsi és anyagi romlása is megnehezedik, ami 
szintén nem megvetendő eredménye a záróra felál­
lításának. Ebben és csak ilyen értelemben jogosult 
a hatóság minden intézkedése, melyet â  vendéglős 
és korcsmárosipar forgalmának korlátozása által el­
érni céloz.

Csakhogy azt tapasztaljuk, hogy a záróra cél­
jának elérését nagyon zavarják azon hatósági intéz­
kedések, melyek kivételeket tesznek annyira, hogy 
lassankint a kivételek száma nagyobb __ lesz a nem 
kivételekénél. Most vidéken esti 9—10 órakor van 
záróra és ez rendjén is van, mert addig eleget elle­
tik és iliatik, sőt szórakozhatik is az, ki a mértékle­
tes és munkás élet híve; züllésre és dorbézolásra 
meg nincs szüksége sem annak, aki könnyelmű ter­
mészeténél fogva arra hajlandó, se az üzletesnek, 
leinek szinte van szüksége nyugalomra, mert a ke­
reseti viszonyok ma olyanok, hogy az se az egyik­
nek. se a másiknak nem válik javára. Éppen azért 
nem lehet eléggé elítélni azokat a hatósági intézke­
déseket, melyek által lehető, hogy körök, klubok, 
kaszinók, szövetkezetek elnevezése alatt űzhetnek 
egyesek mértéktelenkedést. Mit ér az a záróra, me- 
Ivet csak a nyilvános vendéglők-, korcsmák-, kávé­
házakra alkalmaznak, de a zártkörű gyülekező he­
lyekre nem ? Pedig ezek a zártkörű helyek sokkal 
inkább vannak kárára a társadalomnak, mint a 
nyilvános üzletek, mert falaik között ellenőrizetle­
nül és fékezetlenül folyik a dorbézolás, a hazárdjá­
ték. Akárhány úgynevezett kör, klub, kaszinó, szö­
vetkezet nem is állana fenn, ha nem volna italmé­
rési engedélye „tagjai részére", mert csak a tivor- 
uvázás és kártyázás privilégiuma tartja össze a ta­
gokat (persze azért a nemtagok is szabad bemene­
telt. élveznek), nem pedig az alapszabályokban le­
fektetett szép eszmék.

Az italmérési engedélyekkel felruházott körök 
helyiségeit sokkal jobban értékesíthetné a társada­
lom, ha lakásokat csinálna belőlük, nem lebujokat. 
Csudálatos, hogy nálunk minden törvényellenes do­
lognak van pártfogója, tenyészik is ma közöttünk 
az erkölcsi métely, mint romlott levegőben a penész.

De van ennek a zárórakérdésnek egy divatos
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jelszava is, melyre egy-két sorban szintén reflek­
tálni kívánunk : ez a keresztény szellem ! E jelszó­
val indokolva szokták néhol a szolgabíró urak a 
vendéglői és korcsmái üzleteket az ünnep- és vasár­
napok bizonyos óráiban lezáratni, nehogy az embe­
rek a templomba menéstől elszokjanak s a kegyesség- 
ösvényéről letérjenek. Mintha bizony azok az em­
berek, kik korcsmába nem mehetnek, okvetlen a 
templomba mennének. Pedig ez nagy tévedés. Ha a 
szolga bíró urak azt a hangoztatott nemes célt el­
akarják érni, akkor tegyék kötelességévé mindenki 
nek a templomba járást. Csak azt szeretnénk akkor 
látni, hogy a protezsált körök, kaszinók, klubok és 
szövetkezetek tagjaira is kimernék-e terjeszteni ezt 
a rendelkezést, pedig azokra is ráférne ez a keresz­
tény szellem és az egyenlőség elve is úgy hozza ma 
gá vak

Legutoljára Rákoscsabáról jött hozzánk ilyen 
értelmű panasz, hát tessék csak az illetékes hatóság­
nak ott szétnézni, mindjárt talál egy gazdasági 
kört, mely a záróra szempontjából törvényen felül 
áll, azért, mert ott korlátlanul folyik a züllés és sze­
rencsejáték.

Egyenlő elbánást kérünk !

Különféle közlemények.
Figyelmeztetés. Budapest székesfővárosának a 

korcsmákról szóló szabályrendelete (9. §-a) szerint: 
A székesfőváros területén levő korcsmák és sorhá­
zak — a vasárnapok kivételével — október hó 1-től 
március hó 31-ig reggeli 6 óra előtt ki rém nyitha­
tók. Figyelmeztetem a kartársakat, hogy ezen intéz­
kedést szigorúan tartsák be. Peterdy Elek, ipartár­
sulati elnök.

A bor fényüzési adója. A Budapesti Korcsmarosok 
Ipartársulatának választmánya e hó 14-én ülést tar­
tott, melyen Peterdy Elek elnök ismertette az ú j­
adótörvény egyes a szakmabelieket érdeklő intézke­
déseit. Hosszabb vita fejlődött a borárak kérdésé­
nél. A választmány elhatározta, hogy a bor után 
fizetendő fényüzési adó értékhatár felemelése iránt 
már előzőleg az elnökség által beadott kérelem mi­
előbbi elintézését küldöttségileg fogja a pénzüvvmi- 
nisztériumban kérelmezni, mely alkalommal a feny- 
iizési adó értékhatárát 3000 koronában kéri megál­
lapítani. Szóba került azután, hogy egyes „kartár- 
sak“ még ma is képesek a bort 800-—1000 koronáért 
mérni, noha ezen összeggel a fogyasztást nem bír­
ják új bor vásárláskor fedezni, ami világosan mu­
tatja, hogy az illető kartársak eljárása már nem

mozog az ésszerű kalkuláció terén s célja a minden­
áron való érvényesülés türelmetlen hajszolása. 
Ezekkel szemben való védekezésre — sajnos— nem 
áll más eszköz rendelkezésre a kartársaknak, mint 
vagy felhívni őket arra. hogy vegyék alapos revízió 
alá kalkulációjukat, vagy bevárni türelemmel, amíg 
lassan, de biztosan elvéreznek, mert. csak az lehet az 
ilyen könnyelmű ármegállapításnak természetes kö­
vetkezménye.

Az árdrágítók  helyiségeit r> 6500—1923. M. E. száráé 
kormányrendelet értelmében igénybe fogja venni a 
Lakáshivatal. Ugyanis az idézett rendelet azt 
mondja, hogy az árdrágítás visszaélésének büntette 
vagy vétsége miatt mellékbüntetéskép ip.urigazolvá- 
n váltak, vagy iparengedélyének, vagy azt jxótló ha­
tósági engedélyének elvesztésén' ítélt egyénnek vagy 
társaságnak akár a tulajdonában álló házban vagy 
épületében, akár használatában vagy bérletében levő 
és üzleti célokra használt helyiségeit igénybe kell 
venni. Igénybe vehető továbbá külön miniszterta­
nácsi felhatalmazás alapján annak az üzemnek vagy 
vállalatnak helyisége is, melynek alkalmazottját 
vagy megbízottját árdrágító visszaélés büntette 
vagy vétsége miatt, tulajdonosát pedig mint megbí­
zót ítélték el.

Az ipari bér viszály ok békés elintézése. Úgy a mun­
kaadók, mint a munkások már jó ideje szorgalmaz­
zák a kormánynál, hogy törvényhozási utón létesít­
sen egy olyan szervet, melynek bérdifferenoiáknál 
feladata volna a két ellentétes álláspont összeegyez­
tetése és a bérviszályok elkerülése, miáltal sok 
sztrá jk lenne elkerülhető. Az „Országos Vendéglős 
Egyesület" már a múlt évben tett és juttatott ilyen 
értelmű javaslatot a kormányhoz. Reméljük, hogy 
ezen törekvése az iparosságnak nem marad ered­
mény nélkül, annyival is inkább, mert ami kormá­
nyunk adott ki már egy rendeletet, mely a bérviszá­
lyok békés elintézésének adja meg a lehetőséget ad­
dig is, míg a nemzetgyűlésnek lesz módja törvény 
nyel biztosítani az annyira óhajtott békés munkál­
kodást.

Hymen. Takáts János a hatvani vasúti vendéglő 
étermének főpincérje szeptember hó 9-én tartotta 
esküvőjét Xiek Erzsiké urleánnyal Isztiméren.

Hosszúélctü-e az, aki szeszt fogyaszt? Egy párizsi 
újság érdekes eredményeket közöl egy angol bizott­
ság munkájáról, mely abban állott, hogy összeállí­
totta azoknak korát, akik semmi szeszes italt nem 
isznak, azután űzőkét, akik mérsékelten isznak s vé­
gül azokét, akik sokat isznak. A bizottság eredmé­
nye ez : a semmit sem ivók kora öO, akik mérsékel-

Wellner-alpaooa e v ő e s z k ö z ö k  világhírűek.
O r b á n  J a k a bMagyarországi vezér- 

képviselet és raktár: 
IV., Szerbucca.9. Telefon: J. 135-21
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ten isznak, azoké 60, akik pedig sokat isznak, 57. 
Ezek szerint bátran mondhatjuk, hogy az antialko­
holisták megrövidítik az emberi életet, ami pedig 
oly szép és egyik szépség benne éppen a kristályos 
bor, a gyöngyöző pezsgő, még hozzá, ha erre telik.

Kispest rt. város félszáados fennállása alkalmából 
a szokásos jubileumi ünnepségek keretében egv he­
lyi kiállítást is rendezett, melyen az ottani vendég­
lős és kávés kartársak is ugyancsak kitettek magu­
kért., amennyiben az agilis vezetőség nem elégedett 
meg azzal, hegy csak a közdicsőség fényét emelje, 
hanem a saját szőkébb hatáskörél>en is bemutatta 
szorgalmának és tudásának bizonyítékait azáltal, 
hogy egy jól sikerült borkiállítást rendezett. Az er­
kölcsi siker tehát megvan, vájjon lesz-e valami 
anyagi haszna is annak a sok áldozatnak, melyet 
kispesti kartársaink, főképpen pedig a kiállítás si­
kerén buzgón fáradozó vezetőség méltán megérde­
mel ?!

M egdrágult a borham isítás. A földművelésügyi mi­
niszternek folyó évi szeptember hó 4-én megjelent 
rendelete utasította az illetékes hatóságokat, hogy 
mindazon esetekben, amikor a borellenőrző-szenle 
alkalmával valamelyes kihágás elkövetése derül ki, 
a kihágás elkövetőjét az eljárási költségek megtérí­
tésére is kötelezzék. Ezen eljárási költségeket min­
tavételi eljárás esetén Ö000, egyéb kihágási esetek­
ben pedig 3U00 koronában állapította meg.

Felem elték a vigalm i adót. Egyik június havi lap­
számunkban már közöltük, hogy a főváros törvény- 
hatósága korábban hozott vigalmi adó szabályren­
deletét módosította és az adódíjakat felemelte. A 
módosított szabályrendeletet a belügyminiszter 
most hagyta jóvá. Felhívjuk a kartársakat, hogy 
azok, kik zenéltetnek, vagy a kártyázást megen­
gedni jogosultak, ezt feltétlen jelentsék be. Bejelen­
teni kell a Központi Városháza II. emelet 250. sz. 
alatt. Remete tanácsjegyző úrnál. Kisebb iizletesek. 
kik belépti díjat nem szednek, átalányösszegben is 
kérhetik a vigalmi adó megállapítását. Értesülé­
sünk szerint, az átalányösszeg rendesen a havi for­
galomnak 40 százaléka. Azok, kik kártyapénzt nem 
szednek, nem fizetnek külön kártya- (vigalmi) adót. 
Aki elmulasztja bejelenteni, hogy- üzletében zenél­
tek annak utólagosan kell megfizetni a vigalmi adót, 
de akkor már a reá sózott 10-szeres bírságpénzzel 
együtt. Hát érdemes lesz a bejelentést mielőbb tel­
jesíteni.

Szünöfélben van a borcsempészés. A télen és ta­
vasszal erősen fellendült borcsempészés, mint több 
oldalról értesülünk, szülőiéiben van; már nem fizeti 
ki magát ! A sok feljelentés folytán egyre szigo­
rúim tett ellenőrzés sok kellemetlenséget okozott a 
csempészeknek, úgy hogy folyton rettegésben tar­
totta őket a meglepetés gondolata, mióta köztudo­
másra jutott, hogy egv-ogy kedvezményes jegyet is 
már bevontak olyantól, kire rábizonyosodott, hogy 
a kedvezményes jegyével hivatásszerűen folytatta 
a borcsempészést. Ezt a vendéglősökre és korcsmá- 
rosokra nézve kedvező fordulatot elsősorban az 
.,Országos Vendéglős Egyesületnek11 az a panaszos 
beadványa idézte elő. melyre a MÁV üzlelvezetősége 
szeptember 4-iki kelettel a következő választ adta : 
„Folyó évi április hó 25-én igazgatóságunkhoz ér­
kezett panaszára értesítjük, hogy a borral telt 
edényeknek a vonatok személykocsijaiba kézipod- 
gvászként való bevitelét nem akadályozhatjuk meg, 
iia azok az előírt mértéked meg nem haladják. A 
megengedett méreteket meghaladó ily tárgyaknak 
a személykocsikba való bevitelénél az illetőket után- 
fizettétjük. Bornak a személykocsiban való árusítá­
sát üldözzük és közegeink e tekintetben való tény­
kedését ellenőrizzük. Amennyiben pedig a borcsífm- 
pészés tényálladékát kétségtelenül megállapíthat­
juk, a jövedéki kihágás megindítása végett a tény­
állás közlésével azilletékes hatóságokat is meg fog­
juk keresni". Éhez nem kell további kommentár.

Halálozás. Kaszás Lajos volt budapesti vendéglős 
mintegy két hónappal ezelőtt Pécsre utazott látoga­
tóba. Ott rosszullét fogta el s pár órára reá elhunyt. 
Szélhiidés érte. Kaszás tárgyalást folytatott egy na­
gyobb fővárosi étterem tulajdonosával és az üzletet 
az ősszel akarta átvenni.

S ajá t bankjuk lesz a sütőiparsosoknak. A Magyar
Sütők Országos Szövetségének kebelében 3évvel 
ezelőtt megalakult a Sütő- és Cukrásziparosok rt.-a. 
mely a mai napig a sütő- és cukrásziparsosokat a 
szükséges nyersanyagokkal, berendezési és egyéb 
szükségleti cikkekkel, gépekkel ellátta. A részvény- 
társaság utolsó közgyűlése elhatározta, hogy a sü­
tőknek és cukrászoknak felállít egy saját bankot, 
melynek élére Steiner Gyulát, a Magyar Sütők Lap­
jának szerkesztőjét egyhangúlag vezérigazgatónak 
válaszották.

E hó 28-án tartja a Sütő- és Cukrásziparosok 
Rt.-a rendkívüli közgyűlését, mely alkalommal az 
alaptőkét 150 millió koronára emelik fel. Érdekes­
nek tartjuk megemlíteni, hogy a részvénytársaság

Az nrjpnt-kávpnntlplf 1 Orvban tiszta cikóriagyökérből készül. Mokkaszerü kellemes, kesernyés zamatját, a 
U I I G I I I  I V U v u j J U K lu n  benne levő természetes nédcukortartalom harmonikusan ellensúlyozza és ennélfogva 

iz, kiadósság és aroma tekintetében minden más gyártmányt felülmúl .
Központi iroda : Budapest, VII., Rákóczl-ut 76. CuÓrslf 1 Földsziget (Sopron-m.)

Telefon: József 26-50 és József 26-51. ÚjulŰK i Lenti (Zala-m.)
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elhatározta, hogy az európai országok fővárosaiban 
magyar sütödéket és cukrászdákat létesít, melyek­
ben magyar munkások magyar lisztet fognak fel­
dolgozni és magyar süteményeket és kenyeret fog­
nak forgalomba hozni. Az első ilyen magyar sütöde 
és cukrászda felállítása Hamburgban már folya­
matban van.

A bor- és húsfogyasztási adó. Lapunk mai első Cik­
kében megírtuk, hogy a horital- és húsfogyasztási 
adó bevételről az állam a községek javára lemon­
dott. A pénzügyminiszter szeptember 23-án megje­
lent rendeletével a törvény felhatalmazása alapján 
megállapította azon adótételek mértékét, amit a 
községek borital és húsfogyasztási adó címen f. é. 
október 1-étől szedhetnek. Pezsgő után fizetendő az 
eladási, illetőleg beszerzési ár 25 százaléka. Bor 
után literenként I. 50, II. 40, III. 35 K, bormust 
után literenként 40, 32, 28 K, vágó és kisebb mar­
hák (u. m. ökrök, lovak, tehenek és 1 éven felüli 
hornyuk után Bpesten 18,000 K) I. 13,0000, II.
10,000 IIT. 6500 K, egv éven aluli hornyuk után 
Bpesten 3,500 K I. 2500 K, II. 2000 K, III. 15ÜO 
K. 20 kg.-on felüli sertések után Budapesten 1000
I. 6000, II. 3500, III. 3000  K. Az árszabás első 
osztályába tartoznak mindazon városok és közsé­
gek melyek népessége 20,000-et meg nem halad, a 
második osztályba: 10—20,000-ig, a harmadik osz­
tályba végre azok, melyek népessége a 10,000-et nem 
haladja meg.

Pályázat vasúti vendéglőre. A MÁV szegedi iizlet- 
vezetősége a Kiskunfélegyházi állomáson levő pálya­
udvari vendéglőre pályázatot hirdetett. A pályázat 
szent, hó 18-án jár le.

Üzleti hirek.
Budapest. Mester Lajos soproni vendéglős meg­

vette a VI., Szt. László-utea 74 szám alatti Fejes 
vendéglőt és azt renoválva, e hó elején ünnepélye­
sen megnyitotta.

Ismét megszűnik két nagyobb üzlet. A Yiimos- 
császár ut és Alkotmány-utca sarkán levő hírneves 
Schuller-féle étterem e hó elsején megszűnt. — A 
Kossuth Lajos utcában levő „Magyar Világ1' kávé- 
ház néhány hét múlva szintén bezár. — Bank lesz 
mindkét helyen.

özv. Pejkó Jánosné a Debrecen szállodának hosz- 
szú éveken át volt tulajdonosa megvette ugyancsak 
Bpest X. kér. Kőbányán a Szt. László téren levő 
Grand éttermeket. Azt teljesen átalakítva új és fé­
nyes bútorzattal ellátva f. évi szeptember hó 15-én 
nyitotta meg ünnepélyesen.

Debreczen. Irsay József és Németh Lajos, a deb­
receni „Aranybika11 szállodának hosszú éveken át 
volt főpincérei megvették ugyancsak Debrecenben

a Csapó-utcában levő hírneves Törő-féle étterme­
ket. Ezen termeket a mai kor igényeinek megfele­
lően új berendezéssel látták el és f. évi szeptember 
hó 14-én nyitották meg ünnepélyesen.

Szerkesztői üzenetek.
D. B. Orosháza. A beküldött 2000 koronával szeptem

bér végéig van előfizetése rendezve. Év végéig még 3000 
K jár. Ezért van a körlevélben 5000 K-ról szó.

Pf. J. Sárvár. A beküldött 4000 koronával október 
végéig van rendezve előfizetése, kérjük még a levélben 
jelzett összegre való kiegészítést, hogy év végéig legyen 
rendezve.

W. Abony és K. Császár A kérdéses rendelet kis­
községekre szól és jövő számunkban bőven foglalkozni 
fogunk vele.

A szerkesztésért felelős: Pósch Gyula 
Segédszerkesztő: Fekete Gyula. 
Kiadó: a .Fogadó" lapvállalat.

Nyomatott: „Merkantil"-nyomda, izabelie-utca 70. 
Telefon: 160—fii) (HavasÖdön.)

S Z E N T  IS T V Á N  
P O R T E R S Ö R

a  POLGÁRI SERFŐZDE  
pazar k iá llítá sú , u to lérh ete tlen  

m in őségű  k ü lö n leg esség e .
) tef/fo! fcbfc) fej/® tci/pj tcbfol ti

Harminc ezer lakosú városban
egyedül álló szálloda, étterem, kávéház. vendéglő, 
nyári helyiség, magas kor miatt sürgősen eladó, 
vagy haszonbérbe adó. Az üzlet jómenetelü, piac 
mellett mindenhez közel van. házzal, joggal. — 

Érdeklődök forduljanak a tulajdonoshoz :

K a s z a  Lajos ,  Mezőtúr.
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A gyors meggazdagodás titka?
Vendéglősök figyelmébe!

Szállítunk jótállás mellett készpénzért vagy 5 évi

R é s z l e t f i z e t é s r e
pénzbedobásra működő zeneautomatát 

különböző uj zenedarabokkal.

N incs kockázat 
Ö nm agát k ifizeti

a vendégek által bedobott játékpénzekből-
Személyes megrendelésnél 10° o, készpénzfize­
tésnél 20°/o engedmény. — Mindennemű hang­
szert veszünk, becserélünk és javítunk jót­
állással. — Eladunk zongorát és pianinokat 
részletfizetésre ts. Kérjen árajánlatot.

B I H A R I  hangszereladási és kölcsönzö-vállaiat
Budapest. VII, Rákóczi-ut 14. Telefonszém : J. 129-'2 

Vidékre levélhivásra leutazunk.

C I F K A  J Ó Z S E F
Sörkimérökészülékek, moussé-sörcsapok, sörlégszivattyuk, 

pincegazdászati cikkek szaküzlete
Budapest. Vilmos császár-ut 48. (Hajnal-u. sarok)

P A P ÍR S Z A L V É T A
legolcsóbb BGNKŐ papírszalvéta gyárában 

Budapest, IV., Vámház-körut 4. (az udvarban.) 
Teleic nhivó: József 46-67.

Vendéglők, kávéházak legszívesebben a
C sépány p incékben

szerzik be borszükségleteiket. Szolid termelői 
árak! Szabad borkóstolás! Kedvező feltételek! 
Budapest, VI., Aradi-utca 18. Telefon: 158-10.

Nyári éttermi üzemek kerti széket, kerti 
asztalt, evőeszközöket, tányérokat, üveg- 
nemüeket, sörkimérökészülékek és minden
iSébi!ívak«; legolcsóbban
HEXNER JÓZSEF cégnél

Magyarország legrégibb, legnagyoobb és legelterjedtebb 
szőlészeti és borászati szaklapja a

BORÁSZATI LAPOK
mely januártól már 55. évfolyaméban jelenik meg, E szak­
lap hü tükre úgy a magyar, mint a külföldi szőlészeti és 
borászati haladásnak. Eredeti tudósításaival a szőlő- és 
borforgalom állását a legmegbizhatóbban közli. Tanácsot 

és útbaigazítást díjmentesen ad.
Loptulejdono. és szerkesztőtárs: Szerkesztésért és kiadásért felel:
dr. Baross Endre. dr. Drucker Jenő.

Hitelesített ürmértékek, 
parafadugók, kénlapok.

Borszivattyuk, gummicsövek stb. pincegazdasági cikkek 
l e g j u t á n y o s a b b a n  k a p h a t ó k
NAGY I6NÁCZ Budapest, VI., Károly-körut 9,

Telefon: József 115—15. szám.

Grosz Ödön és Albert cég országos közvetítő irodája
^^indennemü tranzakciót, adás-vételt, VII. kér., Wesselényi U C C a  24 
szállodák, kávéházak és vendéglők köz- ^ er,urban f : !ökés József líf76' iroda I2°-45-
vetítését a legkulánsabban eszközöl. Cégtulajdonos l vjrosz Albert.


